
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2492 del 28/11/2022

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 2492 del 28/11/2022

Classifica: 010.02.02 Anno 2022 (Proposta n° 5728/2022)

Oggetto LAVORI DI SOMMA URGENZA  PER LA SOSTITUZIONE DEI 
GIUNTI DI DILATAZIONE SULLA SR 429 DAL KM 12+050 AL KM 
17+650 PER COMPLESSIVI € 416.994,16.  ACCERTAMENTO 
RISORSE DECRETO REGIONE TOSCANA N. 22237/2022.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 2 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 2 
Riferimento PEG 47 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ARCH. RICCARDO MAURRI 
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO 

CALCO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022  236   416.994,16

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Premesso che:

• con l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 36 del 1° Settembre 2022 è stata disposta la 

trasmissione al competente Consiglio Metropolitano:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2492 del 28/11/2022

  2 / 4

•  del verbale di somma urgenza redatto l’26 Luglio 2022 dal Resp. P.O. Manutenzione 

Zona 3 Ing. Francesco Ciampoli, (trasmessa all’Ufficio Supporto con docin prot. 2517 del 

12/08/2022), con cui è stata disposta l’esecuzione ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 

dei “LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL 

TRATTO DI STRADA DELLA SR 429 dal KM. 12+050 al KM 17+650, per la 

sostituzione di cinque giunti di dilatazione trasversale alla carreggiata stradale, dando atto 

che i lavori sono stati affidati, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 all’RTI Rosi Leopoldo 

Spa (Mandataria) con sede legale a Pescia (PT), Via Giusti n. 67 CF: 00820700474 

affidataria dell’Accordo Quadro per la manutenzione ordinaria/straordinaria della rete 

viaria della Zona 3 (DD N. 619 del 02/04/20 di aggiudicazione efficace– CIG 8061125AC8);

• della relativa perizia, composta dagli allegati al presente atto, come sua parte 

integrante,  dando atto che la spesa complessivamente occorrente al netto del ribasso del 

31,33% ammonta ad euro 416.994,16 (Iva  22% compresa) e specificatamente:

1- Verbale consegna lavori in somma urgenza (art 163 D.Lgs 50/16) del 26/07/22;

1.1- Computo Metrico Estimativo dei lavori di messa in sicurezza;

1.2- Offerta per il servizio di controllo e informazione agli utenti della modifica della 

circolazione stradale;

2.1- Perizia giustificativa dei lavori di messa in sicurezza;

2.2- Consuntivo del servizio di controllo e informazione agli utenti della modifica della 

circolazione stradale;

3- Nota del 12/8/2022 di richiesta alla Regione di erogazione dell’importo occorrente a 

coprire la spesa;

4- Richiesta di autorizzazione al subappalto del 4/8/2022;

5- Quadro economico.

• con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 86 del 29/09/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4, del D.Lgs. 267/2000, è stata 

riconosciuta, ai sensi del combinato disposto dell'art. 191 c. 3 e art. 194 c. 1, lett. e) del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la legittimità della spesa per “LAVORI DI SOMMA 

URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI STRADA DELLA 

SR 429 dal KM. 12+050 al KM 17+650, per la sostituzione di cinque giunti di 

dilatazione trasversale alla carreggiata stradale, per un ammontare complessivo pari a Euro 

416.994,16 (iva 22% inclusa), affidati alla RTI Rosi Leopoldo Spa (Mandataria) con sede 

legale a Pescia (PT), Via Giusti n. 67 CF: 00820700474 affidataria dell’Accordo Quadro per 

la manutenzione ordinaria/straordinaria della rete viaria della Zona 3, dando atto che a 

tutti gli adempimenti conseguenti provvederà il Dirigente competente;

DATO ATTO che i lavori sono stati affidati al RTI Rosi Leopoldo Spa (Mandataria) con 

sede legale a Pescia (PT), Via Giusti n. 67 CF: 00820700474 affidataria dell’Accordo 

Quadro per la manutenzione ordinaria/straordinaria della rete viaria della Zona 3 che 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2492 del 28/11/2022

  3 / 4

sottoscrive per accettazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 163 del D.lgs. n. 50/2016, 

esercitando l'opzione contrattuale ex art.106.1.a D.Lgs.50/2016 prevista dall'art.5bis punto 

1) del CSA dell'Accordo Quadro lavori zona 3 – Empolese Valdelsa, aggiudicato con DD 619 

del 02/04/2020;

DATO atto che la SR 429 è un strada Regionale e che il relativo costo di manutenzione  

grava sull’Ente proprietario, nella fattispecie la Regione Toscana;

RICORDATO che con nota prot. n. 35615 del 12/8/2022 questa Direzione nell’informare  

la Regione Toscana dei lavori di Somma Urgenza sulla SR 429 km 12+050 ordinati con 

verbale dell’26/07/2022, ha richiesto le relative risorse finanziarie;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 2160/2022 con la quale si è provveduto 

ad impegnare:

- € 384.747,12 di cui € 297.721,54 al cap. 21097 ed € 87.025,58 al cap. 21098 BP 2022-

2024, annualità 2022 a favore del RTI Rosi Leopoldo S.p.A.  (Mandataria) con sede legale 

in Pescia (Pt) - CAP 51017- in Via Giuseppe Giusti n. 67, C.F.e P.I.: 00820700474;

- € 32.247,04 al cap. 21098 del BP 2022-2024, annualità 2022 a favore  ditta 3S Safety Srl 

Via Castelli 5,48018 Faenza P.IVA:IT 02438380392;

VISTO il Decreto della Regione Toscana n. 22327 del 09/11/2022 con il quale ha 

impegnato a favor e della Città Metropolitana di Firenze € 416.994,16;

RITENUTO procedere all’accertamento delle risorse impegnate dalla Regione Toscana e 

specificatamente € 416.994,16 al cap. 236/2022;

Visti:

• il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 22/06/2021 che conferisce al sottoscritto 

Arch. Riccardo Maurri l'incarico della Direzione “ Viabilità Area 2 ” con decorrenza dal 1° 

luglio 2021 fino alla scadenza del mandato amministrativo;

• la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22/12/2021 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022-2024;

• gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

• il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

• l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

Ravvisata, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2492 del 28/11/2022

  4 / 4

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI ACCERTARE le risorse impegnate dalla Regione Toscana con decreto RT n. 

22237/2022 (allegato 1) e specificatamente € 416.994,16 al cap. 236/2022;

2.  Di inoltrare il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla 

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Allegati parte integrante:
DD RT 22327_2022.pdf.p7m (Hash: e29dd91cd3e092b047d115c367aab3f4c00f0008bd6b15205232755931445845)
 

Firenze, 28/11/2022   

 IL DIRIGENTE  

 RICCARDO MAURRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


